
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando o memorando nº 002/2018/DDCIS/SEDEME de 05 
de janeiro de 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
identidade funcional nº 73503987/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvol. Ciência Tecnologia, lotada na 
Diretoria de Desenvolvimento da Indústria Comércio Serviço-
DDICS, para substituir a servidora LORENA PASSOS ALVES 
CUNHA, Identidade Funcional nº 57221076/6, ocupante do cargo 
de Coordenador, durante o período de licença maternidade de 
14/12/2017 a 11/06/2018, PORTARIA Nº 003/2018-GGA/SEDEME 
de 04/01/2018, publicado no DOE nº 33.531 de 05/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, em Exercício

Protocolo: 267654
PORTARIA N° 004/2018–GGA/SEDEME                                                      

BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 001/2018-SECOP de 
05 de janeiro de 2018.
  RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA 
RODRIGUES, Id Funcional n° 5905822/2, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Secretaria Operacional da Comissão de 
Incentivos-SECOP durante o impedimento do titular por motivo de 
férias regulamentares no período de 15/02/2018 a 16/03/2018.
conforme portaria de férias n° 001/2018-GGA/SEDEME de 
03/01/2018, publicado no Doe n°33.515 de 12/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, em Exercício

Protocolo: 267651

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ 
N.º 05.416.839/0001-29, NIRE N.º 1530000682 1, 

REALIZADA EM 15.12.2017.
DATA, HORA e LOCAL. 15.12.2017, às 10h00min, os membros do 
Conselho de Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com 
sede nesta capital, sito à Travessa Dr. Moraes, nº 70, Bairro de 
Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reunião da sede 
da CODEC, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO realizada 
previamente. Estiveram presentes os seguintes membros: ADNAN 
DEMACHKI, Presidente do Conselho de Administração da CODEC, 
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Presidente da CODEC, os 
demais membros do Conselho de Administração HÉLVIO MOREIRA 
ARRUDA, MAURO DOS SANTOS LEONIDAS, José Maria DA COSTA 
Mendonça, José Fernando Gomes Júnior, Alexandre da Silva 
Carvalho, Rubens DA COSTA Magno Júnior, Vilson João Schuber 
e Joaquim Tadeu Pereira. Ausência Justifi cada do Conselheiro 
DILERMANDO GUEDES CABRAL. Em pauta para esta reunião, 
constam os seguintes itens: item 1 – Nomeação de Servidor; 
item 2 – o que ocorrer. O Presidente do Conselho Sr. ADNAN 
DEMACHKI iniciou os trabalhos, solicitando a mim, Luciano 

da Silva Fontes, para atuar como secretário da reunião. Em 
cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, o Presidente do 
Conselho de Administração da CODEC registrou que existe 
cargo vago na Companhia, considerando a exoneração do então 
servidor titular, necessitando que o mesmo seja preenchido, para 
fi ns de garantir a continuidade do serviço desempenhado pela 
Entidade. Com efeito, o Presidente indiciou o seguinte nome para 
preencher o cargo vago existente, a seguir descrito: a) Gerente 
de Patrimônio e Serviços Gerais (padrão GEP DAS.4), LIGIAN 
ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, com nomeação 
a partir de 18.12.2017; A referida indicação foi aprovada em 
todos os seus termos pelos membros presentes na reunião. 
Em seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à 
lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos 
membros do Conselho de Administração presentes, e por fi m, por 
mim, Luciano da Silva Fontes, que atuei como secretário desta 
reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 15 de dezembro de 2017. 
Luciano da Silva Fontes – Secretário; Adnan Demachki - Presidente 
do Conselho de Administração da CODEC; Olavo Rogério Bastos 
das Neves - Membro do Conselho de Administração/Presidente 
da CODEC; Hélvio Moreira Arruda - Membro do Conselho 
de Administração; Mauro dos Santos Leônidas - Membro do 
Conselho de Administração; José Maria da Costa Mendonça - 
Membro do Conselho de Administração; José Fernando Gomes 
Júnior - Membro do Conselho de Administração; Alexandre da 
Silva Carvalho - Membro do Conselho de Administração - Rubens 
da Costa Magno Júnior - Membro do Conselho de Administração; 
Vilson João Schuber - Membro do Conselho de Administração; 
Joaquim Tadeu Pereira - Membro do Conselho de Administração.

Protocolo: 267556

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO n°032/2015 Objeto: A 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Copeiragem e Recepção, nas instalações e nos bens móveis da 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA Valor: R$ 57.693,48 
Partes:Junta Comercial do Estado do Pará e A.A.J. Lourenço e 
CIA LTDA Justifi cativa: Prorrogação do Contrato pelo período de 
06/01/2018 a 05/01/2019 Dotação:72201.23122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outros 
serviços de terceiros PJ;Fonte de Recursos - 0261– Recursos 
da Adm. Indireta (Próprio) Data da Assinatura: 05/01/2018 
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 267646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/17 de 04.01.2018. Artigo Único: 
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento de suas atividades, 
19/12, 20/12, 21/12, 22/12, 26/12, 27/12, 28/12 e 
29/12/2017, para a servidora Adair Sarges de Melo e Silva, 
Técnico do Registro Mercantil, matrícula nº 2021790/1, por 
ter fi cado a disposição da Justiça Eleitoral, nas eleições de 
2006, 2008, 2010 e nos Plebiscitos de 2011 em 11/12/2011, 
conforme processo nº 2017/535704. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 267621

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 006/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/3193, de 04/01/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57200284/2, ocupante do cargo 
de TGOP-Arquiteta, como fi scal referente ao Contrato 
nº. 059/2017; celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a TL 
Construções e Comércio Ltda., cujo objeto é a elaboração 
do projeto arquitetônico e complementares para a obra de 
construção do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças – CFAP da Polícia Militar do Estado do Pará, no município 
de Marituba.
II - DESIGNAR a servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA 
ANDRADE, matrícula nº 5189268/2, ocupante do cargo de 
Diretora, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato nº. 059/2017 acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 267656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TAC Nº 34/2017 – TP Nº 14/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Equipenge Equipamentos de Engenharia Ltda-EPP – CNPJ 
04.049.310/0001-51
Objeto do Contrato: Construção da Praça da Adutora, 
localizada na Avenida João Paulo II, início da Passagem Fé em 
Deus à Passagem Cruzeiro, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 03/01/2018 à 02/02/2018
Data da Assinatura: 03/01/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 267553

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica da área do bairro Providências – Projeto Jardim II, no 
município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/02/2018 à 14/08/2018
Data da Assinatura: 03/01/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 267493


